plenus transcripsisse auctorem, quem sequebantur, quam Servii interpolatorem.

Mythographi Vaticani a Maio primum editi quae e Servii commentariis hauserint diligenter significavit Georgius Henricus Bodius qui Maii editionem Cellis a. 1834 repetendam curavit, ut si quis Servii verba cum illis scriptoribus comparare velit eum ad hunc librum delegare possim. quo tempore scripserint mythographi incertum est. Bodius praef. p. XVII primum eorum post Boethium floruisse censet.

His ita expositis quaerendum esse videtur, num Ribbeckius consensum illum, quem inter Macrobiani Saturnalia et Servium Danielis non nullis locis esse supra diximus, recte interpretatus sit, cum ea quoque quae Daniel e suis libris petivit Servii esse diceret. quam disputationem ita instituendam esse mihi persuasi, ut primum quaeretur, utrum ea quae Servium faceret Macrobius docentem in ipsius Servii commentariis repeterentur necne; deinde tertius Saturnaliorum liber compararetur et cum Servii et cum interpolatoris scholiis; denique disceptaretur, num in reliquis Macrobiani libri partibus inessent quae e Servii commentis hausta esse viderentur.

I.

Sat. I 4, 5 sqq. Servius festorum dierum nomina, quae tertiae sint declinationis et neutrius generis, mutata declinatione *orum* saepe habere in genitivo plurali, veterum scriptorum testimoniis prolatis defendit; addit *viridiorum* quoque et *vectigaliorum* et *anciliorum* dici. ex his in commentariis Servii nihil inveni, nisi (ad Aen. VII 188) *anciliorum* Horatium usurpavisse dicentem (carm. III 6, 10) *anciliorum et nominis et togae oblitus*, quae Horatii verba apud Macrobius non laudantur. consequi videtur Servio ex iis quae de duplici genitivi pluralis nominum illorum forma disputavit, (§ 16) 'veteres indulsisse copiae per varietatem, ut dixerint *exanimos* et *exanimis*, *inermos* et *inermes*, tum *hilaros* atque *hilaes*.' quamquam cum his ea quae ad Aen. I 484 Servius adnotavit 'et *exanimus* et *exanimis* dicimus, sicut *unanimus* et *unanimis*, *inermus* et *inermis*. ergo pro nostro arbitrio aut secundae erunt declinationis aut tertiae,' apte conferuntur, nemo tamen in re notissima ex hac exemplorum similitudine effici arbitrabitur, e Servio sua hausisse Macrobius. § 17 sqq. quae Servius de *noctu* ablativo Ennianis et Quadrigarii exemplis usus docet ea Macrobius deprompsit e Gellio, quem N. A. VIII 1 de ea re disputasse capitibus illius lemmate probatur, quod hoc est 'hesterna *noctu* rectene an cum vitio dicatur et quaenam super istis verbis grammatica traditio sit; item quod decemviri in XII. tabulis *nox* pro *noctu* dixerunt.' Vergilii autem interpres *noctu* adverbium esse censet, haec enim eius adnotatio ad Georg. I 287 'nocte nomen est, adeo ut ei Horatius iunxerit praepositionem (ep. I 2, 32) *ut iugulent homines vigilant* (sic omnes quos contuli Servii codices) *de nocte latrones*. nam adverbium *noctu* facit, sicut *diu*. Sallustius *diu* (*die* Vatic. 3317 a. m. pr.) *noctuque laborare, festinare*.' extremam capitibus quarti partem, in qua Servius de *diecrastini*, *diequinti*, *dienoni* formis disputans inducitur, e Gellio (N. A. X 24) Macrobius transcripsit. quae Servius ad Georg. I 208 de *die* genetivo docuit huc non pertinent.